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Znad Solczy

Jubileusz michała Sienkiewicza 
za 1,75 euro – miesięcznie

za 21,05 euro – rocznie 
(indeks 0233); 

dla emerytów i osób 
niepełnosprawnych – 

1,68 euro – miesięcznie
za 20,20 euro – rocznie.

(indeks 0322)

P r e n u m e r a t a
2023

do 19 września
 trwa prenumerata 

na październik   
2023 roku. 

W rejonie solecznickim rzadko impreza sportowa odbywa się 
bez udziału zawodników Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”, 
które przed laty odrodził Michał Sienkiewicz z Ejszyszek. Były 
sędzia kategorii międzynarodowej lekkiej atletyki, członek Litew-
skiego Komitetu Olimpijskiego, a obecnie prezes TG „Sokół”, w 
ubiegłą niedzielę, 10 września obchodził jubileusz 90-lecia urodzin. 

„Dożynki Wileńszczyzny” – pod takim hasłem w sobotę, 9 wrze-
śnia, Związek Polaków na Litwie zaprosił na imprezę dożynkową 
w Korwiu. Jak przystało na polską, wileńską tradycję święto plo-
nów rozpoczęło się od Mszy św. dziękczynnej w kościele pw. św. 
Józefa w Korwiu, podczas której wierni dziękowali Bogu za tego-
roczne plony.

Gwarne i wesołe „Dożynki Wileńszczyzny” w Korwiu 

dzielenie się dobrocią i chlebem

„Wdzięczność, to ta rzeczy-
wistość, która może nas chronić 
przed grzechem zazdrości, kiedy 
człowiek potrafi uznać, że wszyst-
ko co ma, owoc tej Ziemi, wszyst-
ko jest z łaski Boga” - mówił pod-

czas Mszy św. proboszcz parafii 
w Korwiu ks. Andrzej Ryszard 
Jasiński. Podczas nabożeństwa 
modlono się m.in. w intencji rol-
ników, aby Bóg błogosławił ich 
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tamašunienė: to rady samorządowe 
powinny decydować o liczbie 
sołtysów i granicach sołectw

Fo
t.

 M
A

R
le

n
A

 P
A

sZ
K

o
W

sK
A

W Ustawie o samorządności 
proponuje się uregulować kwe-
stię tworzenia nowych sołectw w 
starostwach i wyznaczanie ich 
granic, którą rozpatruje i za-
twierdza Rada samorządowa 
na wniosek mera, a nie mer na 
wniosek dyrektora administra-
cji samorządowej.

Rita tamašunienė, zastępca 
starosty Mieszanej Grupy Posłów 
w sejmie Rl, która przygotowa-
ła przewidującą to nowelizację 
Ustawy o samorządności, uwa-
ża, że Rada samorządowa powin-
na decydować, ile sołectw ma się 
znaleźć w każdej gminie, w każ-
dym mieście. Jej zdaniem, celem 
projektu ustawy jest zapewnie-
nie, aby wstępne, czyli główne 
decyzje dotyczące granic sołectw, 
liczby sołtysów, nie były pozo-
stawione wyłącznie decyzji jed-
nej osoby. tak ważne kwestie dla 
społeczności lokalnych powinny 
być rozpatrywane i decyzje podej-
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g Planują się liczne 
zmiany w okręgach 
wyborczych na wybory 
do Sejmu                 str. 3
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Latem przyszłego roku w 
regionie nadmorskim zosta-
nie otwarta kolejna nowa tra-
sa dla rowerzystów i pieszych. 
Litewska Dyrekcja Dróg Samo-
chodowych i spółka budowlana 
„YIT Lietuva” podpisały umo-
wę, zgodnie z którą planowana 
jest budowa trasy o długości 4,7 
km z Kretyngi do miejscowo-
ści Vydmantai, tj. połowa dro-
gi między Kretyngą a Połągą. 
Nowa trasa to przedłużenie już 
istniejącej trasy prowadzącej do 
największego kurortu w kraju.

czas trwania umowy wynosi 
12 miesięcy. Budowa szlaku ma 
zostać ukończona przed rozpo-
częciem sezonu letniego w przy-
szłym roku.

nowa ścieżka piesza i rowe-
rowa będzie przebiegać obok dro-
gi krajowej A11 szawle – Połą-
ga, na odcinku od 137 do 141,7 
km. Prace budowlane w Kretyn-
dze mają się rozpocząć już jesie-
nią tego roku. całkowita długość 
przyszłej ścieżki z centrum Kre-
tyngi do Połągi wyniesie prawie 
10 km.

co roku na litwie przy dro-
gach krajowych planowana jest 
budowa ścieżek dla pieszych i ro-
werzystów o długości 42 km.

W tym roku prace rekonstruk-
cji dróg dla rowerzystów są kon-
tynuowane na Mierzei Kurońskiej 
– po ukończeniu prac ze smiltynė 
do Juodkrantė, następnie prace 
remontowe będą prowadzone na 
szlaku do Pervalki. Do lata 2024 r. 
planowany jest także remont tego 
problematycznego odcinka o dłu-
gości 22 km.

na podst. sumin.lrv.lt

dobre wieści dla rowerzystów: 
kretyngę i Połągę połączy ścieżka rowerowa
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Departament Ochrony Śro-
dowiska, wzmacniając zagospo-
darowanie odpadami w kraju, 
stworzył internetową platformę 
www.tvarkaulietuva.lt. Narzę-
dzie to umożliwi szybsze i do-
kładniejsze zgłaszanie na ma-
pie Litwy nielegalnych wysypisk 
śmieci.

strona internetowa www.
tvarkaulietuva.lt. ma służyć do 
zmniejszenia liczby zanieczysz-
czonych obszarów w kraju, ich 
identyfikacji i szybszego uporząd-
kowania terenów.

Mieszkańcy proszeni są o po-
dawanie jak najdokładniejszych 
informacji na temat obszaru, na 
którym stwierdzono zanieczysz-

czenie śmieciami – dodawanie 
zdjęć, zaznaczanie lokalizacji 
i dokładne opisanie sytuacji na 
stronie internetowej www.tvar-
kaulietuva.lt.

Dane takie pomogą funkcjo-
nariuszom ocenić i wybrać ob-
szary gdzie jest największe ryzy-
ko zanieczyszczenia m.in., gdzie 
są prowadzone nielegalne wysy-
piska śmieci lub wyrzucone nie-
bezpieczne odpady (azbest, filtry 
oleju samochodowego, pojemni-
ki na chemikalia itp.), gdzie wy-
magana jest szybka interwencja 
ekologów.

Do powstania tej mapy przy-
czyniło się kilkudziesięciu inspek-
torów ochrony środowiska, którzy 

skanowali mapy satelitarne litwy 
w poszukiwaniu i oznaczaniu ob-
szarów potencjalnie zanieczysz-
czonych. Później funkcjonariusze 
departamentu przeanalizowali ze-
brane dane, odwiedzili oznaczone 
obszary i obecnie prowadzą po-
nad 100 dochodzeń w sprawie za-
nieczyszczenia środowiska. Przy 
każdym zaznaczonym obszarze 
podana jest informacja o procesie 
oczyszczenia miejsc, terminach, 
statusie otrzymanego zgłoszenia, 
a w niektórych przypadkach do-
dane są także zdjęcia zanieczysz-
czonych miejsc.

na podst. Departamentu 
Ochrony Środowiska

mieszkańcy będą mogli szybciej i dokładniej 
zgłaszać nielegalne wysypiska śmieci

Fotoradar wykrywają-
cy wykroczenia zainstalowany 
na ul. Geležinio Vilko w Wil-
nie, w pobliżu stacji benzyno-
wej „Skulas”, jest wciąż testo-
wany, ale kierowcy, którzy nie 
dali pierwszeństwa dla pieszych 
na przejściu, nie unikną odpo-
wiedzialności karnej. W okresie 
maj-sierpień tego roku za pomo-
cą tego fotoradaru zarejestro-
wano 82 wykroczenia drogowe.

choć na tym odcinku ulic Ge-
ležinio Vilko dozwolona prędkość 

wynosi 50 km/h, większość kie-
rowców pojazdów ignoruje znak 
ograniczenia prędkości i jedzie 
szybciej niż dozwolona prędkość, 
nie przyhamowując nawet przed 
przejściem dla pieszych i nie prze-
puszczając tych, którzy wchodzą 
na przejście.

W ciągu czterech miesięcy 
tego roku radar ten odnotował 
82 naruszenia przepisów ruchu 
drogowego przez kierowców w 
stosunku do pieszych: w maju od-
notowano 15 naruszeń, w czerwcu 

– 24, w lipcu – 23, a w sierpniu 
– 20. Dla wszystkich sprawców 
zostały sporządzone protokoły 
wykroczeń administracyjnych 
zgodnie z art. 417 d. 4 Kodek-
su wykroczeń administracyjnych 
Republiki litewskiej.

niezatrzymanie się przed 
przejściem dla pieszych, gdy 
wymagają tego przepisy ruchu 
drogowego, grozi kierowcy karą 
grzywny od 60 do 90 euro, grozi 
też pozbawienie prawa jazdy od 
1 do 6 miesięcy.

Fotoradar na ul. Geležinio Vilko w Wilnie zarejestrował 
ponad 80 naruszeń przepisów ruchu drogowego

dzień bez samochodu – 
22 września komunikacja 
miejska będzie darmowa
W dniach 16–22 września na Litwie odbędzie się Europejski Ty-

dzień Mobilności – największa na świecie kampania na rzecz zrówno-
ważonego ruchu. Ta inicjatywa po raz 22. zjednoczy miasta na całym 
świecie. W tym roku w wydarzeniu weźmie udział ponad 2000 miast.

europejski tydzień Mobilności zostanie oficjalnie otwarty w sobo-
tę, 16 września na placu Łukiskim w Wilnie. Wydarzeniem otwierają-
cym będą „targi Zrównoważonej Mobilności” i dyskusje, w których 
wezmą udział eksperci z litewskiego sektora transportu i zrównowa-
żonej mobilności, przedstawiciele Parlamentu europejskiego, Komisji 
europejskiej, Konfederacji Przemysłowców litwy i firm biznesowych. 

Dyskusje będą transmitowane na żywo w portalu lrt.lt oraz na profilu 
facebookowym Ministerstwa Komunikacji.

Podczas wydarzenia skupi się uwagę również na transporcie przy-
szłości – transporcie autonomicznym. na placu Łukiskim będzie dzia-
łać wystawa wygenerowana przez sztuczną inteligencję przedstawia-
jąca, jak pod koniec tego stulecia będzie wyglądać transport, taki jak 
pociągi i statki. tradycyjnie 22 września obchodzony na litwie jako 
„Dzień bez samochodu”, podczas którego transport publiczny jest dar-
mowy. tego dnia przewoźnicy komunikacji miejskiej w Wilnie, szaw-
lach, Ucianie, olicie, Kiejdanach, Pokrojach i innych miastach planują 
wdrożyć inicjatywę darmowej komunikacji.

Więcej informacji na temat europejskiego tygodnia Mobilności i 
jego wydarzeń na terenie całej litwy można znaleźć na stronie inter-
netowej www.judumas.lt oraz na portalach społecznościowych Mini-
sterstwa Komunikacji.

Fot. Marlena Paszkowska

Gdzie są najdroższe mieszkania 
w Wilnie?
Choć specjaliści z branży finansowej i bankowej oceniają, że 

mieszkania są trudno lub w ogóle niedostępne dla przeciętnego 
wilniana, na portalu Aruodas.lt wciąż można spotkać ogłoszenia, 
w których za mieszkanie trzeba będzie zapłacić ponad 1 lub na-
wet 2 miliony euro. W jakich dzielnicach są najdroższe mieszka-
nia w Wilnie?

najdroższe jest stare Miasto. tutaj za czteropokojowe mieszkanie 
na ul. Mindaugo zapłacimy aż 2 340 718 euro. Powierzchnia miesz-
kania to prawie 200 metrów kwadratowych, mieści się ono w nowo 
wybudowanym apartamentowcu (2021 rok). Potencjalni nabywcy 
mają możliwość dokupienia aż 3 dodatkowych miejsc parkingowych. 
W mieszkaniu znajdziemy: izolację akustyczną klasy A, rozwiązania 
w zakresie efektywności energetycznej A+, trwałą elewację budynku.

nieco taniej, bo 2 030 000 euro, zapłacimy za czteropokojowe 
mieszkanie na Śnipiszkach, w alei Konstitucijos, tuż przy samorządzie 
miasta Wilna. Powierzchnia znajdującego się na 25. piętrze mieszka-
nia sięga aż 312 metrów kwadratowych. lokum posiada imponujący, 
mający 220 metrów kwadratowych taras. Mieszkanie wyposażone jest 
w nowoczesne rozwiązania technologiczne.

Mieszkanie w nowym Mieście można kupić niemal dwukrotnie 
taniej. Za 206 m2 zapłacimy 1 400 000 euro. Mieszkanie znajduje się 
na 23. piętrze, gdzie znajdziemy imponujący mural namalowany przez 
artystę oraz imponujący widok z okna. W mieszkaniu dominują meble 
włoskich producentów oraz niemiecki sprzęt AGD.

Przypominamy, że całkiem niedawno ekonomiści dostrzegli, 
że mieszkania w Wilnie są niedostępne dla zwykłych mieszkań-
ców stolicy.

na podst. madeinvilnius.lt

Nowy dyrektor generalny 
Litewskich Portów Lotniczych, 
Simonas Bartkus, twierdzi, że 
bezpośrednie połączenie z Li-
twy do Stanów Zjednoczonych 
może powstać w ciągu najbliż-
szych 5 lat.

Bartkus przypomniał także 
o rozpoczynających się pod ko-
niec października bezpośrednich 
lotach do Dubaju, a także poparł 

pomysł ministra obrony naro-
dowej Arvydasa Anušauskasa, 
aby usprawnić komunikację z 
niemcami.

Według statystyk, jeśli cho-
dzi o stany Zjednoczone, obecnie 
najwięcej osób jedzie do chicago, 
jest to 60 osób każdego dnia, któ-
re podróżują najczęściej z prze-
siadkami.

na razie nie jest to wystar-

czająca liczba, by organizować 
tak długi lot, jednak, zdaniem 
nowego dyrektora generalnego 
litewskich Portów lotniczych,  
trend jest rosnący i w ciągu 5 
lat bezpośredni lot z litwy do 
UsA może już być. Wytyczna 
dla linii lotniczych obsługu-
jących takie loty to 100 osób 
dziennie.

na podst. ELTA

Bezpośrednie loty z Litwy do uSa. kiedy?



Tygodnik Wileńszczyzny3 14-20 września 2023 r.

Wileńskie Centrum Piel-
grzymkowe zaprasza do świę-
towania 88. rocznicy podyk-
towania Koronki do Bożego 
Miłosierdzia w miejscu, gdzie 
Pan Jezus nauczył tej modlitwy 
św. Faustynę Kowalską. Odbę-
dzie się wspólna modlitwa oraz 
czytanie fragmentów z „Dzien-
niczka” św. Faustyny, w których 
opowiada ona o swoim doświad-
czeniu odmawiania Koronki do 
Bożego Miłosierdzia.

spotkanie odbędzie sie 13 
września o godz. 17.30 w Domu 
św. Faustyny, przy ul. V. Grybo 
29A w Wilnie.

Jak zwykle Koronka do Mi-
łosierdzia Bożego będzie odma-
wiana również o godz. 15.00 w 
domku Faustyny.

13 września 1935 roku w swo-
jej celi siostra Faustyna ujrzała 
wykonawcę gniewu Bożego – 
anioła, którego zaczęła błagać o 

odroczenie i nieurzeczywistnianie 
kary za grzechy, aby świat mógł 
się nawrócić, a gniew Boży nie 
dotknął Ziemi. Jednak w obliczu 
majestatu trójcy Świętej siostra 
Faustyna nie odważyła się po-
wtórzyć swoich modlitw. W tym 
momencie poczuła łaskę Jezusa 
i zaczęła modlić się z taką siłą, z 
jaką jeszcze nigdy się nie modli-

ła: „ojcze Przedwieczny, ofiaru-
ję ci ciało i Krew, Duszę i Bó-
stwo najmilszego syna twojego, 
a Pana naszego Jezusa chrystusa, 
za grzechy nasze i świata całego. 
Dla Jego bolesnej męki miej mi-
łosierdzie dla nas” (Dz., 475). sło-
wa te stały się podstawą koronki 
do Miłosierdzia Bożego.

Fot. Teresa Worobiej

W Wilnie z magazynu Szpi-
tala Uniwersyteckiego w Lesz-
czyniakach skradziono 116 ta-
bletów. Straty oszacowano na 
ponad 59 tys. euro.

„tak, tablety zniknęły z nasze-
go szpitalnego magazynu. tablety 
były nowe, przeznaczone do użyt-
kowania dla lekarzy i pielęgnia-

rek. obecnie trwa postępowanie 
przygotowawcze, dlatego nie mo-
żemy ujawnić więcej szczegółów” 
– powiedziała dla Bns główna 
specjalistka Wydziału Zarządza-
nia Dokumentacją i Komunika-
cją szpitala Dalia smagurauskaitė.

Jak przekazała Komenda 
Główna Policji, w poniedziałek, 

4 września, około godz. 12.30 na 
ul. Šiltnamių zauważono, że w 
magazynie placówki medycznej 
doszło do kradzieży.

Wszczęto śledztwo w sprawie 
kradzieży mienia o bardzo dużej 
wartości. Grozi za to kara grzywny 
lub pozbawienie wolności do 8 lat.

na podst. BNS

z Wileńskiego Szpitala uniwersyteckiego 
w Leszczyniakach skradziono 116 tabletów

Władze stolicy odmówiły 
wydania zgody na organizację 
w tym roku festiwalu „Vilniaus 
Fejerija”, którego organizato-
rzy nazywają niszczeniem tra-
dycyjnej imprezy.

Mer miasta Valdas Benkun-
skas twierdzi, że decyzję podjęto, 
aby uszanować uczucia Ukraiń-
ców, którzy znaleźli schronienie 
na litwie, a także chronić zwie-
rzęta i środowisko.

organizatorzy imprezy twier-
dzą, że jest to niszczenie wielo-
letniej tradycji, zaznaczają także, 
że decyzja samorządu doprowa-
dzi działającą od 31 lat firmę do 
bankructwa.

Piętnasty festiwal sztucznych 

ogni miał się odbyć 30 września w 
parku Zakret (lit. Vingis).

W tym roku organizatorzy 
chcieli przeznaczyć 5 euro od każ-

dego biletu na wsparcie Ukrainy, 
miała być także zastosowana bar-
dziej cicha pirotechnika.

na podst. BNS

Wileński samorząd nie wyraził zgody 
a festiwal sztucznych ogni

88 lat koronki do miłosierdzia Bożego

W nocy z 7 na 8 września w rejonie wileńskim płonął dawny 
pałac Łęskich.

Jak poinformował Departament ochrony Przeciwpożarowej i Ra-
townictwa, pożar wybuchł w opuszczonym budynku położonym w 
miejscowości Biała Waka, przy ul. Parko 3, około godz. 16.

Kiedy strażacy dotarli na miejsce, z murowanego, 2-piętrowego 
budynku z poddasza wydobywał się dym. W środku paliła się zawalo-
na drewniana podłoga, drewniane schody i tam znajdujące się śmieci.

obecnie trwa ustalanie strat. Funkcjonariusze podejrzewają, że pa-
łac mógł zostać podpalony celowo.

Wszczęto postępowanie przygotowawcze zgodnie z art. 187 Ko-
deksu Karnego Republiki litewskiej.

na podst. ELTA

Podejrzewa się, że dawny 
pałac Łęskich został podpalony

Planują się liczne zmiany 
w okręgach wyborczych 
na wybory do Sejmu
Główna Komisja Wyborcza (GKW) planuje na przyszłoroczne wy-

bory do sejmu utworzyć na Wileńszczyźnie nowy jednomandatowy 
okręg i zlikwidować okręg Molėtai-Širvintos.

Według przewodniczącej GKW liny Petronienė rewizja granic 
okręgów wyborczych jest konieczna ze względu na zmiany demogra-
ficzne zachodzące w kraju – według najnowszych danych 14 z 70 okrę-
gów wyborczych nie spełnia już wymogów Kodeksu wyborczego, aby 
zapewnić podobną liczbę wyborców w okręgach jednomandatowych. 
Według l. Petronienė zmiany obejmą 44 okręgi wyborcze, granice 26 
nie ulegną zmianie.

Zgodnie z projektem w Wilnie ma powstać nowy okręg wyborczy 
naujininkų-Rasų, który składać się będzie ze stołecznych dzielnic na-
ujininkai i Rasų, nie wejdzie do niego dzielnica Užusienis. Pozwoliłoby 
to na zmniejszenie zbyt dużej dzielnicy nowej Wilejki, pozostawiając 
jedynie teren należący do tego okręgu.

Zmianie ulegną także granice niektórych pozostałych okręgów 
jednomandatowych w Wilnie. Proponuje się także przesunięcie 
granic okręgów kowieńskich, jednak na razie ich liczba nie ule-
gnie zmianie.

Większość przeniesionych okręgów planowana jest na północno- 
wschodniej litwie: Wisagina zostanie połączona z ignaliną, wcześniej 
ignalina i Święciany tworzyły południowy okręg wyborczy nalšios, 
obecnie ignalina z Wisaginią i resztą samorządu jezioroskiego utwo-
rzą północny okręg wyborczy nalšios. 

Południowy okręg nalšios składałby się z samorządów molackie-
go i święciańskiego, bez ich podziału.

Planowana jest zmiana nazwy Miednickiego okręgu wyborczego 
na Riešės, nawet po wprowadzeniu na tym terenie planowanych zmian 
byłaby to największa miejscowość tego jednomandatowego okręgu.

Wybory parlamentarne zaplanowano na 13 października 2024 r.
na podst. vrk.lt

minimalne miesięczne 
wynagrodzenie wzrośnie 
o jedną dziesiątą
Minimalna miesięczna płaca wzrośnie od stycznia o kolejną 

dziesiątą część i na papierze wyniesie 924 euro. Część ekonomi-
stów twierdzi, że dochody osób o najniższych dochodach rosną 
zbyt wolno i w zbyt małym stopniu – podaje LNK.

Uważa się, że zarówno w tym, jak i przyszłym roku płaca minimal-
na może być wyższa, niż przewidywał rząd. Pracodawcy twierdzą, że 
szybsze podnoszenie płacy minimalnej jest zbyt ryzykowne zarówno ze 
względu na spowolnienie gospodarcze, jak i rosnące ceny prądu i gazu.

Zdaniem ekonomistów płaca minimalna może z łatwością wzro-
snąć w przyszłym roku do 970 euro, zamiast jak ustalono – 924 euro. 
Bo nie sprawdziły się najgorsze prognozy dla gospodarki kraju.

Bank litwy wyliczył, że płaca minimalna mogłaby być wyższa. 
Zarówno na ten, jak i na kolejny rok bank zaoferował o 28 euro wyż-
szą płacę minimalną od ustalonej przez władze. na niższą kwotę zgo-
dzili się jednak sami przedstawiciele pracowników.

Jednak Bank litwy zauważa, że już od czterech lat nie udaje się 
osiągnąć założonego celu, jakim jest podniesienie płacy minimalnej 
do poziomu co najmniej połowy przeciętnego wynagrodzenia. W tym 
roku różnica ta tylko się zwiększyła.

Związki zawodowe nie będą już domagać się wyższych wynagro-
dzeń na przyszły rok, jeśli tylko sejm zgodzi się na podwyżkę nPD 
o 20 proc.

na podst. LNK
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znad Solczy
Soleczanie na Światowych 
Igrzyskach Polonijnych
W dniach 26-26 sierpnia w Nysie, Głuchołazach i Wrocławiu 

odbyły się Światowe Igrzyska Polonijne, w których reprezentanci 
24 krajów rywalizowali w 18 dyscyplinach sportowych.

litwa zajęła 2. miejsce w klasyfikacji generalnej, zdobywając 42 
złote, 33 srebrne i 42 brązowe medale. Reprezentanci rejonu solecz-
nickiego wnieśli znaczący wkład w dorobek medalowy litwy.

Delegacja rejonu solecznickiego była reprezentowana przez 35 spor-
towców, którzy rywalizowali w 12 dyscyplinach sportowych, zdoby-
wając medale w 10 dyscyplinach i złote medale w 5 dyscyplinach. W 
sumie soleczniki zdobyły 19 złotych, 14 srebrnych i 12 brązowych me-
dali. Aż 24 sportowców wróciło do domu z medalami, 15 - ze złotymi.

Pierwszego dnia igrzysk Lilia Firinowicz i Ewa Gurska zdobyły 
złote medale w siatkówce plażowej kobiet, a Alfred Tomaszewicz w 
nordic walking. srebrne medale w zawodach nordic walking zdoby-
li Wioleta Tomaszewicz, Giennadij Baranowicz i Tadeusz Songin. 
Brązowy medal w zawodach nordic walking zdobyli Kornelia Toma-
szewicz i Andrzej Więckiewicz, a brązowy medal w zawodach kaja-
kowych Henryk Tomaszewicz i Andrej Lewszunow.

Drugiego dnia igrzysk drużyna siatkówki kobiet z rejonu so-
lecznickiego (Lilia Firinowicz, Ewa Gurska, Jolanta Miłosz, Ilona 
Masian, Patrycja Miłosz, Ewelina Jankelait, Joanna Śnieżko, Ka-
mila Korzun) zdobyła złote medale. Aurelia Tomaszewicz zdobyła 
brązowy medal w badmintonie.

trzeciego dnia igrzysk odbyły się zawody lekkoatletyczne, w któ-
rych zdobyto najwięcej medali. Zdobywcami pierwszych miejsc zo-
stali: Tadeusz Songin (100 m, skok wzwyż, rzut ciężarem), Elena 
Songin (pchnięcie kulą), Andrzej Więckiewicz (pchnięcie kulą, rzut 
ciężarem), Wanesa Maria Kulnytė (100 m), Lilia Firinowicz (100 
m, skok w dal), Jolanta Miłosz (skok w dal, pchnięcie kulą), Patry-
cja Miłosz (skok wzwyż, skok w dal), Kamila Korzun (skok w dal).

Drugie miejsce: Tadeusz Songin (skok w dal), Alfred Tomasze-
wicz (100 m), Giennadij Baranowicz (pchnięcie kulą), Lilia Firino-
wicz (100 m), Rita Wasilewskaja (3000 m), Kamila Korzun (100 
m), Andriej Lewszunow (rzut ciężarem).

3. miejsce: Walerij Koczan (pchnięcie kulą), Henryk Tomasze-
wicz (rzut ciężarem), Alfred Tomaszewicz (1000 m), Kornelia To-
maszewicz (1000 m), Gennadij Baranowicz (rzut ciężarem), Rita 
Wasilewskaja (pchnięcie kulą), Andriej Lewszunow (pchnięcie kulą).

czwartego dnia igrzysk Aneta Koczan zdobyła dwa medale w te-
nisie stołowym (złoto w deblu i srebro w singlu).

W pływaniu Jan Szyszko zdobył złoto (100 m stylem dowolnym), 
a Andrzej Więckiewicz zdobył złoty i srebrny medal (sztafeta 4x50 
m - 1. miejsce, 50 m stylem dowolnym - 2. miejsce)

Piątego dnia igrzysk odbyły się finały tenisa ziemnego. Rita Wasilew-
skaja zdobyła srebrny medal w turnieju indywidualnym kobiet, a Alek-
sander Zarecki zdobył dwa srebrne medale (indywidualnie i w deblu).

Gratulujemy sportowcom rejonu solecznickiego pięknych zwy-
cięstw!

Jubileuszowa uroczystość 
90-lecia wieloletniego prezesa tG 
,,sokół“ na litwie Michała sien-
kiewicza w centrum Rozrywki i 
Biznesu w ejszyszkach zgroma-
dziła rodzinę, liczne grono przyja-
ciół, „sokołów”, liderów polskiej 
społeczności na litwie i Ziemi so-
lecznickiej – prezesa Związku Po-
laków na litwie Waldemara to-
maszewskiego, mera samorządu 
rejonu solecznickiego Zdzisława 
Palewicza oraz wielu dostojnych 
gości, którzy licznie przybyli, aby 
złożyć serdeczne życzenia Jubilato-
wi. spotkanie stanowiło okazję do 
przypomnienia wspaniałego życio-
rysu i wyrażenia uznania dla posta-
wy i dorobku szanownego Jubilata. 

oficjalną część uroczystości 
poprzedziła Msza święta w ko-
ściele pw. św. Michała Archanio-
ła w Butrymańcach. W intencji Ju-
bilata Mszę świętą celebrowali ks. 
proboszcz Józef Aszkiełowicz oraz 
kapelan tG ,,sokół“ na litwie ks. 
szymon Wikło.

Podczas uroczystości prezes 
Związku Polaków na litwie Wal-
demar tomaszewski uhonorował 
Michała sienkiewicza najwyż-
szym odznaczeniem przyznawa-
nym przez Związek – Złotą od-
znaką ZPl za Zasługi i Krzewienie 
Polskości na litwie. Wyróżnienie 
to jest przyznawane za szczegól-
ne zasługi dla polskości na litwie.

sam jubilat niejednokrotnie 
wspomina o tym, że jego życie 
mogło potoczyć się inaczej, mógł 
wyjechać do Polski. 

– Powiedziałem o możliwości 
wyjazdu do Polski ks. prałatowi 
leonowi Żebrowskiemu, który 
wówczas pełnił posługę w ejszysz-
kach. W odpowiedzi usłyszałem 
pytanie „A kto zostanie jak cała 
młodzież wyjedzie? Komu zosta-
wicie tę ziemię i ten lud?”. Zapa-
dły te słowy mi w duszę. Zostałem 
– mówił pan Michał. 

Po zdobyciu matury odbył 
służbę w wojsku radzieckim na 
Dalekim Wschodzie w chabarow-

sku. Po powrocie z wojska rozpo-
czął zaocznie studia na wydziale 
historii Uniwersytetu Wileńskie-
go, łącząc je z pracą nauczyciela w 
Dojlidzkiej szkole Podstawowej. 
następnie został przeniesiony do 
wieczorowej szkoły średniej w ej-
szyszkach,w której po kilku latach 
pracy został dyrektorem. 

W 1971 roku został mianowany 
kierownikiem rejonowego wydzia-
łu oświaty. nie chciał tej nominacji, 
ale pod presją władz i za namową 
ministra oświaty przyjął ją . 

– Kierownik wydziału oświaty 
musi wykonywać wiele pracy ad-
ministracyjnej, co mnie wcale się 
nie podobało. W szkole jej było 
znacznie mniej. na dodatek obej-
mując tę posadę musiałem wstąpić 
do partii komunistycznej, chociaż 
do tego momentu nie byłem nawet 
członkiem komsomołu – tłumaczy 
pan Michał. 

Po czterech latach kierowania 
rejonową oświatą powrócił na sta-
nowisko dyrektora średniej szkoły 
wieczorowej, na którym przepra-
cował do przejścia na emeryturę. 

od lat młodzieńczych jego 
życiową pasją był sport. Micha-
ła wprost ciągnęło na boisko czy 
stadion. o zakończeniu przygo-
dy czynnego sportowca zadecy-
dował stan zdrowia. Ból w płucach 
podczas biegania stawał się coraz 
mocniejszy. Badania lekarskie 
wykazały, że lewe płuco młodego 
sportowca należy natychmiast i to 
niemal w całości usunąć. skompli-
kowany zabieg chirurgiczny trwał 
ponad pięć godzin. narkoza prze-
stała już działać i chirurg kazał 
dać pacjentowi trochę spirytusu. 
Wbrew opinii wielu lekarzy mło-
dy pacjent przeżył zabieg, jednak 
o dalszym czynnym uprawianiu 
sportu nie mogło być i mowy. 

– Jako zawodnik miałem znajo-
mych w Federacji lekkiej Atletyki 
litwy, którzy zaproponowali abym 
spróbował swoich sił w sędziowa-
niu. Zgodziłem się. Z biegiem lat 
sędziowałem coraz więcej zawo-
dów lekkoatletycznych, otrzyma-

W dniach 5-7 września 2023 
roku w Hotelu Gołębiewski w 
Karpaczu odbyło się XXXII 
Forum Ekonomiczne. Forum 
Ekonomiczne – to największa 
i najważniejsza konferencja w 
Europie Środkowo-Wschodniej. 
Już od ponad 30 lat Forum sku-
pia liderów politycznych, gospo-
darczych i społecznych pocho-
dzących z ponad 60 krajów z 
całego świata. Organizatorem 
wydarzenia była Fundacja In-
stytut Studiów Wschodnich.

W tym roku Forum obejmo-
wało ponad 350 debat oraz 6 sesji 
plenarnych. Miały miejsce rozmo-
wy z liderami polityki i gospo-
darki. odbyły się także liczne 
warsztaty i prezentacje. tematy 
dotyczyły najbardziej aktualnych 
zagadnień spraw międzynarodo-
wych, europejskich i regional-

nych: bezpieczeństwa, energety-
ki, innowacji, ochrony zdrowia, 
komunikacji. Dużo uwagi poświę-
cono rozwojowi regionów i moż-
liwościom współpracy.

Ważnym punktem programu 
obrad było omówienie spraw po-
lonijnych i Polaków za granicą. 
Poruszono zagadnienia edukacji, 
kultury, potrzeb młodzieży i upo-

wszechniania języka polskiego 
w środowiskach zamieszkanych 
przez Polaków.  

Wydarzenie skupiło ponad 
5 tys. uczestników. Forum umoż-
liwia wymianę dobrego doświad-
czenia, wzmacnianie współpracy 
międzynarodowej w kwestiach go-
spodarczych i społecznych oraz po-
maga w realizacji wielu projektów.

Jubileusz michała Sienkiewicza 

stronę przygotował Andrzej Kołosowski

mer zdzisław Palewicz uczestniczył 
w Forum ekonomicznym w karpaczu

łem kolejno państwową, ogólnora-
dziecką a potem i międzynarodową 
kategorię sędziego lekkiej atletyki. 
Jako sędzia sportowy zwiedziłem 
cały Związek Radziecki i niemal 
pół europy. szczytem mojej karie-
ry sędziego stały się XXii igrzyska 
olimpijskie w Moskwie – przyzna-
je pan Michał. 

Podczas igrzysk sędziował 
m.in. skoki tyczkarzy. na jego 
oczach odbywała się zażarta wal-
ka polskiego skoczka Władysława 
Kozakiewicza z reprezentantem 
ZsRR Konstantinem Wołkowym 
i moskiewską publicznością. Wi-
dzowie gwizdali przy każdej pró-
bie Polaka. Kozakiewicz mimo 
wszystko skoczył najwyżej i zwy-
ciężył, pokazując widowni swój 
słynny gest, który omal nie kosz-
tował go utraty złotego medalu. 

– Po zakończeniu konkursu 
odbyła się narada kolegium sę-
dziowskiego. część radzieckich 
sędziów ostro domagała się ode-
brania Władysławowi medalu, za 
gest, do którego, moim zdaniem, 
został sprowokowany przez samą 
publiczność. Zachowywała się ona 
nadzwyczaj żenująco i nie sporto-
wo. Po gorących dyskusjach pod-
jęto decyzję pozostawienia meda-
lu dla reprezentanta Polski – mówi 
M. sienkiewicz. 

Aktywność pana Michała w 
życiu sportowym rejonu solecz-
nickiego zawsze była nie mniejsza 
od udziału w życiu sportowym kra-
ju. W pierwszej połowie lat dzie-
więćdziesiątych dzięki jego inicja-
tywie na litwie zostało odrodzone 
towarzystwo Gimnastyczne „so-
kół”. Jak sam wspomina, ówcze-
sne władze komisaryczne nie od-
czuwały radości z tego pomysłu, 
a nawet nie ukrywały swego wro-
giego nastawienia, ale nic nie zdo-
łały zrobić. odrodzony „sokół” 
otworzył nowe możliwości przed 
sportowcami rejonu solecznickie-
go i młodzieżą szkolną. Przed nimi 
pojawiły się dziesiątki możliwości 
udziału w imprezach sportowych 
na litwie i w Polsce. 
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pracy i pozwolił im radować się 
pięknymi plonami oraz w inten-
cji Związku Polaków na litwie, 
z prezesem Waldemarem toma-
szewskim na czele. W procesji 
dziękczynnej przed ołtarz zanie-
siono dary: świecę jako symbol 

chrystusa, chleb upieczony z te-
gorocznych plonów, owoce, któ-
re są znakiem Bożego błogosła-
wieństwa, kwiaty, symbolizujące 
czystość serca oraz miód – owoc 
pracy boskiego stworzenia i rąk 
ludzkich.

następnie wszyscy przenieśli 
się na stadion przy szkole w Kor-
wiu, gdzie proboszcz parafii ks. 
Andrzej Ryszard Jasiński pobło-
gosławił dożynki oraz poświęcił 
wszystkie stoiska, których w tym 
roku było 12.

„Przynosimy dzisiaj owo-
ce ziemi, pracy rąk ludzkich, za 
które chcemy Panu Bogu podzię-
kować. W każdej Mszy św. chleb 
i wino stają się znakami obecno-
ści chrystusa. Możemy powie-
dzieć, że dzięki pracy rolników 
chleb i wino – chrystus – staje się 
obecny w nas pod postaciami eu-
charystycznymi” – mówił kapłan, 
dodając, że wierni nie tylko będą 
dziękować za tegoroczne plony, 
ale też prosić najwyższego o ich 
sprawiedliwy podział.

Podziękowania 
dla wszystkich i każdego 
z osobna
następnie głos zabrał Walde-

mar tomaszewski, prezes Związ-
ku Polaków na litwie, na którego 
ręce złożono przepiękny wieniec 
dożynkowy, który, jak zapewnił, 
upiększy siedzibę największej na 
litwie polskiej organizacji.

W imieniu Związku Polaków 
na litwie, Waldemar tomaszew-
ski wręczył dyplomy dziękczyn-
ne prezesce koła ZPl w Korwiu 
sabinie Gucewicz, członkom za-
rządu rejonowego ZPl: Andrze-
jowi Adomaitisowi z Mejszagoły, 
Honoracie Masalskiej z Dukszt 
oraz Waldemarowi Rynkiewiczo-
wi za „aktywne zaangażowanie i 
poświęcony czas wolny na zorga-
nizowanie imprezy dożynkowej 
Dożynki Wileńszczyzny. Wasze 
poświęcenie, oddanie pracy spo-
łecznej i ogromne starania przy-
czyniły się do stworzenia atmos-
fery pełnej ciepła oraz zgranej 
wspólnoty, która sprzyjała dzie-

leniu się radością z dzielenia się 
plonami z Ziemi Wileńskiej oraz 
pielęgnowaniu Waszych głębo-
kich, polskich tradycji, niech Bóg 
błogosławi Was i Wasze rodziny, 
otaczając miłością, zdrowiem i 
wszelkim dobrem.”

Dyplomy o takiej treści otrzy-

mał każdy, kto przyłożył się do 
organizacji dożynek, także rol-
nicy oraz zespoły, które uświet-
niły swoimi występami święto 
plonów.

„Mam zaszczyt zwrócić się do 
Państwa, przede wszystkim z po-
dziękowaniem za to, że przyby-
liście na to święto, za to, że pil-
nujecie naszych tradycji, naszej 
polskiej tożsamości” – te słowa 
do zebranych skierował prezes 
ZPl Waldemar tomaszewski, 
jednocześnie podkreślając, że w 
takich świętach uczestniczą także 
osoby innych narodowości, gdyż 
Wileńszczyzna jest wielonarodo-
wościowa, wielokulturowa. Jed-
nak, jak zaznaczył, akcenty będą 
polskie, gdyż „Związek Polaków 
na litwie ma w swym programie 
krzewienie kultury polskiej, pie-
lęgnowanie języka ojczystego i 
takie imprezy są obecnie organi-
zowane jak Wileńszczyzna długa 
i szeroka”. Prezes ZPl przypo-

mniał, że odbyły się już piękne 
imprezy w szumsku, Płocienisz-
kach, Bezdanach, w Miednikach, 
a później także w innych miejsco-
wościach rejonu: Ławaryszkach, 
Bujwidzach, Grygajciach, Micku-
nach, czarnym Borze, Mariam-
polu. „na wszystkie serdecznie 
zapraszamy!” – dodał.

O sile narodu stanowi 
jego kultura
„Kiedy zmieniają się grani-

ce o sile narodu będzie stanowi-
ła jego kultura, a dożynki to coś 
więcej niż kultura – to jest trady-
cja i etnokultura, gdzie wszystko 
się splata w jedno – i występy na-
szych przepięknych artystów, jak 
też te wspaniałe stoiska dożynko-
we, na które poświęcono wiele 
czasu i wysiłku, a naprawdę są 
one imponujące. Za to wszystko 
dziękujemy rolnikom, za to, że 
pielęgnują naszą Wileńską Zie-
mię Żywicielkę, będziemy także 
dziękowali każdemu z osobna.”

Prezes ZPl życzył dobrego 
święta, „naszego, swojskiego, 
polskiego, podwileńskiego” oraz 
miłych wrażeń. „szczęść Boże dla 
Was i Waszych rodzin, niech żyje 
Korwie, niech żyje nasza ojczy-
zna Wileńszczyzna!” – dodał na 
zakończenie.

„cieszę się bardzo, że dzisiaj 
przypadła nam rola, że możemy 
zorganizować takie święto wspól-
nie ze wszystkimi. cieszymy się, 
że możemy razem świętować po 
ukończeniu zbioru plonów, może-
my wspólnie śpiewać stare, zna-
jome piosenki. Życzę, abyśmy 
byli dzisiaj weseli, żeby nam do-
pisywał nastrój i pogoda, która 
jest piękna. Miłych wrażeń na na-
szych lokalnych dożynkach!” – 
mówił Andrzej Adomaitis.

umiemy się dzielić 
chlebem i dobrym słowem
„Jest mi niezmiernie miło 

przywitać wszystkich zebranych 
tu w Korwiu, na naszych lokal-
nych dożynkach, witam wszyst-
kich Państwa, swoich przyjaciół, 
sąsiadów. Wszystkich Państwa 
znamy i cieszymy się, że z nami w 
mejszagolskiej gminie w dożyn-
kach uczestniczy gmina Rzesza, 

Dukszty. Piękna jest tradycja do-
żynkowa i dzisiaj nawet niebo się 
do nas uśmiecha, ponieważ umie-
my się podzielić chlebem, umie-
my się podzielić dobrym słowem, 
skoczną piosenką, smakołykiem 
wiejskim” – mówiła posłanka 
na sejm Rl z ramienia AWPl- 
ZchR Rita tamašunienė. Parla-
mentarzystka podziękowała także 

za pielęgnowanie tradycji podwi-
leńskich, życzyła dobrej zabawy 
oraz zachęcała do odwiedzenia 
dożynkowych stoisk.

„Jestem bardzo wzruszony 
będąc tu u Was. Jesteście bardzo 
ciepli i pozytywni, dziękuję, że 
tak licznie po raz kolejny przy-
szliście tu” – powiedział poseł na 
sejm Rl z ramienia AWPl-ZchR 
czesław olszewski. „Dziękuję, 
że pracujecie na tej Wileńskiej 
Ziemi” – mówił. Jak podkreślił, 
najbardziej podczas Mszy świę-
tej zapadły mu w sercu słowa o 
tym, by dzielić się dobrą myślą: 

„Dzielmy się tą dobrocią, dzielmy 
się tym chlebem – zaapelował do 
zebranych.

dożynki okazją, by pokazać 
nasze korzenie i tradycje
W imieniu radnych rejonu 

wileńskiego z ramienia AWPl- 
ZchR zebranych powitał Walde-
mar Urban, prezes frakcji AWPl- 
ZchR w rejonie wileńskim. W. 
Urban podziękował organizato-
rom, Związkowi Polaków na li-
twie oraz każdemu, kto przybył 
na dożynkowe święto. Przypo-
mniał, że w zagrodach jest chleb 
z tegorocznego zboża „cieszymy 
się nim i prosimy, żeby go nigdy 
nikomu nie zabrakło. Za chwilę 

będziemy się nim dzielić i tym 
pokazywać naszą jedność, nasze 
zrozumienie, nasz szacunek dla 
chleba”.

Jak zaznaczył największe po-
dziękowania należą się rolnikom, 
i tym mniejszym, i tym większym, 
lokalnym, jak i z całego rejonu 
„za ich codzienną pracę, ich co-
dzienny trud, którego rezultaty 

mamy na swoich stołach, w swo-
ich domach. niech te dożynki 
będą, jak co roku, wielkim świę-
tem Wileńszczyzny i taką dobrą 
okazją, żeby jeszcze raz pokazać 
nasze korzenie, nasze tradycje i 
nasze zwyczaje.”

Jednoczy nas silna rodzina 
i wspólnota
„Mieszkańcy naszej wspania-

łej podwileńskiej ziemi, dzisiaj 
naprawdę serce się raduje widząc 
Państwa tu tak wielu. Dzisiaj jest 
ten dzień, kiedy możemy wspól-
nie dzielić się radością, dzielić się 

chlebem i to jest ten dzień kiedy 
po zebraniu plonów, po wytężonej 
pracy, po zebranym urodzaju, czy 
żniwach w polach, możemy spo-
tkać się tutaj. silna rodzina, silna 
wspólnota, to to, co nas jedno-
czy. Radość to jest ta cecha, któ-
ra zawsze, kiedy dzielimy się z 
innymi, podwaja się w każdym z 
nas” – mówiła wicemer rejonu wi-
leńskiego, wiceprezes ZPl edyta 
tamošiūnaitė.

o oprawę muzyczną świę-
ta zadbał zespół „Jezioranka”, 
„landwarowianka”, „Przyjaźń” 
z Mejszagoły oraz solistka Do-
rota Balul.

organizatorem dożynek był 
Związek Polaków na litwie (Wi-

leński Rejonowy oddział), koło 
ZPl w Korwiu, koło ZPl w Mej-
szagole, koło ZPl w Rzeszy, koło 
ZPl w Pikieliszkach, koło ZPl 
w orzełówce, koło ZPl w Du-
ksztach oraz koło ZPl w ojra-
nach.

Fot. L24.lt/Wiktor Jusiel

(Fotoreportaż na str. 20 „Roty”)

dzielenie się dobrocią i chlebem
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21 kwietnia br. odbyło się 
uroczyste posiedzenie nowej 
Rady Samorządu Rejonu Wi-
leńskiego. Ślubowanie złoży-
ło 31 radnych. Największe po-
parcie oraz zaufanie w rejonie 
wileńskim otrzymała Akcja 
Wyborcza Polaków na Litwie 
– Związek Chrześcijańskich Ro-
dzin, zdobywając 18 mandatów 
radnych.

W skład frakcji AWPl-ZchR 
w Radzie samorządu Rejonu 
Wileńskiego 2023-2027 roku 
wchodzą: stanisław Adamaitis, 
tadeusz Andrzejewski, Wiktor 
Bojarowicz, Krystyna Borosz-
ko, teresa Dziemieszko, iwona 
Kazakiewicz, Mirosława Klim, 
edyta Klimaszewska, Waldemar 
Klimaszewski, Karolina Pietru-
sewicz, Robert Rackiewicz, Ma-
ria Rekść, Honorata Romanow-
ska, Zbigniew sinkiewicz, Renata 
sobieska, Waldemar Urban, sta-
nisław Zajankowski i Zygmunt 
Żdanowicz. Średni wiek człon-
ków frakcji jest pomiędzy 40 i 50-
tką. Frakcja rejonu wileńskiego 
przeplata się energią i zapałem 
młodzieży, a także doświadcze-
niem i kompetencją polityczną.

członkowie frakcji mają 
duże doświadczenie i kierują 
następującymi komitetami: Ko-
mitetem Gospodarki i Finan-

sów – Zygmunt Żdanowicz; 
Komitetem Zdrowia, Rodziny 
i spraw socjalnych – Krysty-
na Boroszko; Komitetem Pra-

worządności i Rozwoju samo-
rządności – teresa Dziemieszko; 
Komitetem Wsi, Gospodar-
ki Miejscowej i Planowania te-
renu – tadeusz Andrzejewski; 
Komitetem oświaty, Kultury, 
sportu i Do spraw Młodzieży – 
Maria Rekść.

Podstawowym zadaniem frak-
cji jest niesienie mieszkańcom re-
jonu wszelkiej pomocy, zapew-
nienie godnych i wygodnych 
warunków do życia, pracy, zaspo-

kajania różnych potrzeb: kultural-
nych, oświatowych, socjalnych, 
jak też pozyskiwanie inwestycji 
na rzecz rozwoju rejonu. od zło-

żenia przysięgi radnych, frakcja 
złożyła wiele inicjatyw i przyjęła 
już wiele decyzji na rzecz miesz-
kańców rejonu wileńskiego. War-
to przypomnieć kilka z nich.

Frakcja Rady AWPl-ZchR 
rejonu wileńskiego:

- zainicjowała, przyszyko-
wała i przyjęła na radzie decyzję 
wsparcia finansowego dla instytu-
cji sołtysów i odtąd każdy sołtys 
w rejonie wileńskim będzie mógł 
otrzymać do 200 euro miesięcznie 

na pokrycie kosztów związanych 
z wykonywaniem swoich obo-
wiązków, a od 1 stycznia 2024 – 
do 0,2 przeciętnego miesięczne-

go wynagrodzenia (lit. VMDU); 
- przyszykowała i przyjęła na 
radzie zmniejszenie podatku 
gruntowego z powodu posu-
chy dla rolników za rok 2023; 
- wystąpiła z inicjatywą spo-
rządzenia i zatwierdzenia na ra-
dzie opisu kryterium częściowej 
rekompensaty kosztów budo-
wy oczyszczalni ścieków lokal-
nych w domach indywidualnych; 
- zainicjowała i zorganizo-
wała usługi migracyjne bliżej 

domu mieszkańców i ci odtąd 
nie muszą jechać do stolicy, a 
mają możliwość wyrobić pasz-
porty w naznaczonych przed-
tem starostwach bliżej domu; 
- przyszykowała i przedstawiła 
na radzie projekt uchwały o za-
twierdzeniu regulaminu nazna-
czenia premii dla uczniów rejo-
nu wileńskiego w wysokości 500 
i 250 euro za wysokie osiągnięcia 
w nauce.

Jak zaznaczył starosta frakcji 
AWPl-ZchR w Radzie samorzą-
du Rejonu Wileńskiego Waldemar 
Urban: „Wykonujemy wiele za-
dań, bez względu na to, czy jest 
okres przedwyborczy czy powy-
borczy. naszym celem jest, aby 
mieszkańcy otrzymali najlepsze 
usługi, słyszeć każdego i poma-
gać w rozwiązywaniu problemów. 
Jesteśmy tu po to, aby zadbać o 
kontynuację pomocnych decyzji 
dla mieszkańców, być zawsze bli-
sko mieszkańców, zachować na-
sze tradycje, pielęgnować je, dbać 
o tożsamość a także pielęgno-
wać chrześcijańskie wartości”. 
członkowie frakcji AWPl-
-ZchR rady rejonu wileńskie-
go mają także ustalone godziny 
przyjęć, podczas których miesz-
kańcy mogą zwrócić się z nur-
tującymi ich problemami, bądź 
propozycjami.

działalność frakcji aWPL-zChr w radzie Samorządu rejonu Wileńskiego

mowane przez całą radę samorzą-
dową, która reprezentuje interesy 
społeczności.

„Zauważyliśmy tenden-
cję, że niektóre samorządy bez 
uwzględnienia realnych potrzeb 
społeczności i bez konsultacji ze 
wspólnotami, planują zwiększać 
starostwa. oznacza to, że wspól-
noty będą miały mniej przedsta-
wicieli na zjeździe starostów, a 
ich głos będzie mniej słyszalny. 
oznacza to, że problemy istotne 
dla mieszkańców konkretnego so-
łectwa, konkretnej ulicy będą roz-
patrywane powierzchownie, gdyż 
nie z każdej dzielnicy radny może 
być wybrany. Według mojej oce-

ny bardziej demokratycznie by-
łoby, gdyby rada samorządowa 
omówiła i podjęła decyzję pod-
czas głosowania w sprawie licz-

by sołtysów i granic sołectw” – 
mówiła w wywiadzie dla agencji 
eltA Rita tamašunienė, posłan-
ka na sejm Rl z ramienia Akcji 

Wyborczej Polaków na litwie – 
Związku chrześcijańskich Ro-
dzin.

Według niej, projekt noweli-
zacji ustawy ma na celu szerszą 
dyskusję wspólnot, bardziej ak-
tywne zaangażowanie społeczno-
ści i podjęcie decyzji, która zależy 
od nich, czy jest zapotrzebowa-
nie sołtysa. Posłanka na sejm Rl 
Rita tamašunienė wraz z posłem 
czesławem olszewskim zareje-
strowała zmiany w Ustawie o sa-
morządności.

Jak już informowaliśmy, w 
pierwszym miesiącu pracy Rady 
samorządu Rejonu Wileńskiego 
nowej kadencji była przyjęta decy-
zja z programu wyborczego Akcji 

Wyborczej Polaków na litwie – 
Związku chrześcijańskich Rodzin, 
dotycząca wsparcia finansowego 
sołtysów, która zapewnia znaczą-
co większe rekompensaty kosztów 
działalności sołtysów. Już od 1 lip-
ca do końca tego roku każdy sołtys 
w rejonie wileńskim będzie mógł 
otrzymać do 200 euro miesięcznie 
na pokrycie kosztów związanych z 
wykonywaniem swoich obowiąz-
ków, a od 1 stycznia 2024 – do 0,2 
przeciętnego miesięcznego wyna-
grodzenia (lit. VMDU). Zgodnie 
z zatwierdzoną uchwałą, z możli-
wości rekompensowania poniesio-
nych wydatków będą mogli rów-
nież skorzystać obecni sołtysi.

Fot. Marlena Paszkowska

tamašunienė: to rady samorządowe powinny decydować o liczbie sołtysów i granicach sołectw
(Dokończenie ze str. 1)

W ramach projektu przewidu-
je się ocieplenie około 600 mkw. 
ścian zewnętrznych, cokołu, da-
chu, wymianę drzwi i okien ze-
wnętrznych, renowację instalacji 
grzewczej. Planowana jest także 
rozbudowa budynku i urządze-
nie dodatkowych pomieszczeń. 
Wszystkie te prace przyczynią 
się do zmniejszenia zanieczysz-
czenia środowiska i ilości gazów 
cieplarnianych emitowanych do 
środowiska, a także zmniejszenie 
kosztów ogrzewania.

Według dyrektora admini-
stracji samorządu rejonu wileń-
skiego, po zakończeniu projektu 
zmodernizowany i nowoczesny 
ośrodek kultury będzie mógł ofe-
rować jeszcze szerszy zakres wy-
darzeń, koncertów i zajęć eduka-
cyjnych, poprawi się jakość usług, 
a społeczność Wielkich Kabiszek 
będzie mogła jeszcze aktywniej 
uczestniczyć w organizowanych 
wydarzeniach.

„Po zatwierdzeniu przez Radę 
projektu decyzji przygotujemy 

projekt inwestycyjny, a po pro-
jekcie inwestycyjnym – projekt 
robót technicznych, zgodnie z 
którym zakupione zostaną prace 
kontraktowe. Planowana wartość 

projektu to ok. 1 mln euro, gdzie 
połowa kwoty byłaby finansowa-
na ze środków Unii europejskiej, 
druga połowa – to środki samo-
rządu. Realizacja projektu plano-

wana jest do roku 2025” – poin-
formował o planowanych pracach 
dyrektor administracji.

obecnie centrum Kultury we 
wsi Wielkie Kabiszki mieści się w 
budynku o przeznaczeniu nauki, 
jednak w trakcie realizacji pro-
jektu przeznaczenie budynku zo-
stanie zmienione na kulturalne. 
Działa tu także jednostka struktu-
ralna centralnej Biblioteki samo-
rządu Rejonu Wileńskiego.

Projekt decyzji zostanie omó-
wiony w Komitetach edukacji, 
Kultury, sportu i spraw Młodzie-
ży oraz Gospodarki i Finansów, a 
ostatecznie Rada będzie musiała 
ponownie głosować nad tą decy-
zją na etapie przyjmowania. Ma to 
nastąpić na najbliższej sesji rady.

(S-3453)

Planuje się renowację i modernizację Centrum kultury w Wielkich kabiszkach 
Samorząd Rejonu Wileńskiego planuje odnowę i moderniza-

cję działu Wielofunkcyjnego Centrum Kultury w Niemenczynie 
we wsi Wielkie Kabiszki w ramach działania „Renowacja (mo-
dernizacja) budynków użyteczności publicznej będących własno-
ścią samorządów”. 23 sierpnia na posiedzeniu Rady Samorządu 
Rejonu Wileńskiego zatwierdzono tę propozycję do rozpatrzenia 
na następnej sesji Rady.
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 Czy w komunikacie o obniżce ceny towaru powinna być in-
formacja o poprzedniej jego cenie?  

Nowe wymogi dotyczące podawania cen i obniżek od 1 lip-
ca 2021 r.

 część 8 artykułu 6.353 Kodeksu cywilnego Republiki litew-
skiej stanowi, że „sprzedający ma obowiązek podania kupującemu 
informacji o obowiązującej obniżce cen towarów. Każdy komunikat 
o obniżeniu ceny towaru powinien zawierać informację o poprzedniej 
jego cenie. Za poprzednią cenę uznaje się najniższą cenę stosowaną 
przez sprzedawcę w okresie 30 dni poprzedzających obniżkę ceny. W 
przypadku stopniowego obniżania ceny towaru za poprzednią cenę 
uznaje się cenę towaru sprzed pierwszej obniżki. Jeżeli towar ofero-
wany był kupującym w okresie krótszym niż 30 dni, obowią zuje fak-
tyczny okres, w którym towar był oferowany kupującym. Założenia 
niniejszej części nie mają zastosowania do produktów szybko psują-
cych się lub produktów, które szybko tracą swoją wartość handlową”.

celem części 8 art. 6.353 Kodeksu cywilnego jest zapewnie-
nie, by konsumenci nie byli wprowadzani w błąd poprzez stoso-
wanie fałszywych (fikcyjnych) obniżek. na przykład, by zapobiec 
stosowanej przez przedsiębiorców praktyce polegającej na (gwał-
townym) podnoszeniu cen na bardzo krótki okres i przedstawianiu 
ich powrotu do cen pierwotnych jako promocji. 

nowe przepisy nie mają żadnego wpływu na prawo sprzedawcy 
do ustalania cen sprzedawanych towarów i stosowania obniżek we-
dług własnego uznania. część 8 artykułu 6.353 Kodeksu cywilnego 
nie zmienia wymogów dotyczących czasu trwania promocji, tj. sprze-
dawcy zgodnie z zasadami uczciwości i ostrożności zawodowej, bez 
naruszania innych aktów prawnych (np. Ustawy o reklamie, Ustawy 
o zakazie nieuczciwych praktyk handlowych wobec konsumentów).  

Komisja europejska opracowała wytyczne w sprawie Dyrek-
tywy cenowej, której założenia zostały przeniesione do Kodeksu 
cywilnego, zachęcając podmioty działalności komercyjnej do ich 
przestrzegania:https://eur-lex.europa.eu/legalcontent/lt/tXt/HtM-
l/?uri=celeX:52021Xc1229(06)&from=en.

W związku z tymi zmianami w zakresie podawania cen i obni-
żek, które weszły w życie 1 lipca 2021 r. oraz w celu zapewnienia 
ochrony interesów konsumentów i uniknięcia ewentualnego wpro-
wadzania konsumentów w błąd, Państwowa służba ochrony Praw 
Konsumentów przygotowała zestawienie najczęściej zadawanych 
pytań (FAQ; FAQ to skrót od angielskiego zwrotu frequented asked 
question, co oznacza najczęściej zadawane pytania).

Zestawienie FAQ nie jest obowiązkowe. Zawiera jedynie pod-
stawowe wskazówki dotyczące oznaczeń cenowych, które mogą 
pomóc w zmniejszeniu ryzyka, że podane oznaczenie cenowe nie 
będzie spełniało wymogów części 8 art. 6.353 Kodeksu cywilne-
go. Każdy przypadek jest inny i wymaga oceny wszystkich oko-
liczności konkretnej sprawy. Ponadto, niniejsze FAQ również może 
ulec zmianie po otrzymaniu dodatkowych wyjaśnień dotyczących 
stosowania Dyrektywy omnibus 2019/2161 i Dyrektywy 98/6/We 
w sprawie ochrony konsumenta przez podawanie cen produktów 
oferowanych konsumentom, jak również w miarę rozwoju praktyk 
Państwowej służby ochrony Praw Konsumenta i sądów w zakresie 
monitorowania ich zgodności z powyższymi przepisami. 

Zapytaj, 
nie zbłądzisz!

Porady prawneW stolicy

stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

Prace nad porządkowa-
niem terenu Góry Bouffało-
wej nabierają przyspieszenia: 
trwa kształtowanie zieleńców, 
wkrótce rozpocznie się przyci-
nanie drzew. Popularne wśród 
wilnian miejsce pozostanie zie-
lone – zasadzonych zostanie tu 
ponad 100 nowych drzew. Kra-
jobraz urozmaici 9,7 tys. krze-
wów i 11,7 tys. roślin, w tym 
kwiatów cebulowych.

W parku rośnie obecnie ponad 
tysiąc drzew i krzewów różnych 
gatunków. Podczas rekonstrukcji 
zachowana zostanie struktura ist-
niejących zieleńców, ukształtowa-
nia terenu.W najbliższym czasie 
rozpocznie się przycinka ponad 
100 drzew. 

Budowany obecnie wiadukt 
dla pieszych nad ulicą tauro sta-
nie są łączem, za pomocą którego 
można będzie dotrzeć z parku Za-
kret na starówkę. Podczas trwania 
prac budowlanych podejmowane 
są działania w celu ochrony oko-
licznych drzew.

Po urządzeniu infrastruktury 
zasadzonych zostanie ponad 130 
drzew: klony czerwone i pospoli-
te, świerki pospolite, modrzewie 
europejskie, kasztanowce pospo-

lite, jarzębiny, lipy drobnolistne 
i inne gatunki. Po zagospodaro-
wanie otoczenia Góra Bouffało-
wa zostanie dostosowane do ak-
tywnego i biernego wypoczynku 
mieszkańców miasta: odnowio-
ny zostanie nowy plac zabaw dla 
dzieci i wybudowany nowy, urzą-
dzone zostaną strefy rekreacyjne 
ze sprzętem do ćwiczeń na świe-
żym powietrzu oraz parking dla 
samochodów. W centralnej części 
zbocza Góry Bouffałowej zacho-
wana zostanie strefa do rozrywek 
zimowych, natomiast w centralnej 
części parku ma powstać wielo-
funkcyjna strefa  aktywności, któ-

ra w sezonie wiosenno-letnim mo-
głaby być wykorzystywana jako 
kino plenerowe.

odnowiony i zmodernizowa-
ny teren parku Góry Bouffałowej 
stanie się atrakcyjnym obiektem 
rekreacji i kultury, harmonizują-
cym z planowaną narodową salą 
Koncertową „Dom narodu”. na 
tarasie urządzonym na dachu sali 
koncertowej założony zostanie 
trawnik, zasadzone drzewa ni-
skopienne, kwietniki. 

Budowa sali koncertowej ma 
się rozpocząć w przyszłym roku. 
Ma zostać ukończona do końca 
2026 roku. 

W wycieczkach po Wil-
nie codziennie uczestniczą set-
ki uczniów z Litwy, biorących 
udział w projekcie „Wilno w 
Twoim plecaku”. Tuż po rozpo-
częciu nowego roku szkolnego – 
7 września – Wilno odwiedziło 
ponad 200 dzieci z całej Litwy. 

na dziedzińcu Pałacu Wład-
ców wszyscy oni zostawili życze-
nia dla wiecznie młodego Wilna, 
które w tym roku obchodzi jubi-
leusz 700-lecia.  

Do końca bieżącego roku do 
odwiedzenia stolicy zaproszeni 
zostali wszyscy uczniowie klas 
1-12 z całej litwy. Znaczna ich 
część w Wilnie nigdy przedtem 
nie była. Z danych ankiet wynika, 
że co dziesiąte uczestniczące w 
projekcie dziecko odwiedziło Wil-
no po raz pierwszy. Wilno, któ-
re świętuje swoje 700. urodziny 
przez cały rok, zaskakuje nie tyl-
ko mnóstwem wydarzeń czy wy-
staw, ale również różnorodnością 
wydarzeń edukacyjnych i wycie-
czek. Rozpoczęty wiosną projekt 
„Wilno w twoim plecaku” zapra-
sza wszystkich uczniów z całej 
litwy do poszerzenia swojej wie-
dzy i bliższego zapoznania się z 
historią, dniem dzisiejszym i per-
spektywami na przyszłość stoli-
cy litwy. Młodzi goście nie tylko 
odkrywają dla siebie miasto, ale 
też uczą się pracy zespołowej. W 
ciągu kilku wiosennych miesięcy  

w wycieczkach po Wilnie wzięło 
udział ponad 20 tys. uczniów z 
prawie 70 litewskich miast i mia-
steczek. 

Dzięki różnorodnym konkur-
som, zadaniom i interesującym 
opowiadaniom przewodników  
młodzi goście poznają historię i 
teraźniejszość Wilna.

Wziąć udział w projekcie 
„Wilno w twoim plecaku” moż-
na do końca bieżącego roku. 

organizatorzy projektu za-
pewniają, że wycieczki kształtują 
również inne cechy,  niezbędne w 
życiu każdego ucznia: krytyczne 
myślenie, zrozumienie ekspresji 
kulturowej, kreatywność, współ-
pracę i komunikację. Uczniowie 
zachęcani są do odkrywania po-
wiązań między historią a dniem 
dzisiejszym Wilna. Zadania wy-
konywane w trakcie spacerów 
obejmują odkrywanie dzieł sztu-
ki, generowanie pomysłów i do-
stosowywanie ich do bieżącego 
kontekstu. 

Po podołaniu różnym wyzwa-
niom młodzi goście zapraszani są 
do wykonania kreatywnego zada-
nia – stworzenia mapy, łączącej 
historie Wilna i ich miejsca za-
mieszkania. Podobieństw ucznio-
wie mogą szukać w pomnikach 
przyrody, nazwach ulic, szcze-
gółach z życia wybitnych ludz i 
własnego, jak również – w legen-
dach i opowieściach. W ten spo-

sób dzieci mieszkające nawet w 
najbardziej oddalonych od stoli-
cy rejonach zaczynaja czuć więź 
ze stolicą.  

organizatorzy przygotowali 
dla zwiedzających w zależności 
od wieku trzy różne programy: 

 Uczniom klas 1-4  prezen-
towany jest program, w ramach 
którego można odbyć podróż w 
czasie od momentu założenia mia-
sta aż do dnia dzisiejszego. na 
uczestników wycieczek czekają 
kreatywne opowiadania o życiu i 
działalności wybitnych osób, któ-
re mieszkały niegdyś w Wilnie.

na uczniów klas 5-8 cze-
ka wycieczka, podczas której 
uczniowie zapoznają się z róż-
nymi aspektami historii i dnia 
dzisiejszego Wilna. Podczas wy-
cieczki przewodnicy opowiedzą 
o wybitnych osobowościach hi-
storycznych i zasłużonych miesz-
kańcach dzisiejszego Wilna, któ-
rzy się przyczynili do rozkwitu 
miasta, natomiast uczestnicy po-
dzieleni na drużyny będą ze sobą 
współzawodniczyli w wykonywa-
niu interesujących zadań.

Z kolei na uczniów klas 9-12 
czeka interaktywna gra terenowa. 
Jej uczestnicy muszą się zmierzyć 
z różnego rodzaju zadaniami i wy-
zwaniami. 

Do udziału w projekcie należy 
się zarejestrować na www.700vil-
nius.lt/vilnius-tavo-kuprineje. 

zmiany na Górze Bouffałowej  

Setki uczniów pisało życzenia dla Wilna 

Samorząd m. Wilna uczestniczy w organizowanej przez Mini-
sterstwo Spraw Wewnętrznych Republiki Litewskiej i Centrum 
Wiedzy Specjalistycznej w zakresie Dobrego Zarządzania Rady 
Europy ocenie dla otrzymania Europejskiego Znaku Jakości Za-
rządzania w Samorządzie Terytorialnym (ELoGE). 

Mieszkańcy Wilna zapraszani są do wzięcia udziału w ankiecie i 
przedstawienia swojej opinii odnośnie tego, czy stołeczny samorząd 
spełnia określone w dokumentach strategicznych Rady europy Zasa-
dy Dobrego Zarządzania. Więcej informacji o eloGe można znaleźć 
na https://vrm.lrv.lt/eloge.

Wypełnianie ankiety jest dobrowolny, a wszystkie podane przez re-
spondentów informacje będą anonimowe. Wypełnienie ankiety zajmie 
około 5 minut. Podana informacja przyczyni się do poprawy zarządza-
nia miastem. Ankietę można znaleźć na https://www.manoapklausa.
lt/apklausa/1525088148/.
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Kalendarz 
codzienny 

Czwartek, 14 września
Podwyższenie Krzyża Świętego

słońce: wsch. – 6.48, zach. – 19.39
Długość dnia – 12 godz. 51 min.
Alberta, Bernarda, Roksany

Piątek, 15 września
MB Bolesnej

słońce: wsch. – 6.50, zach. – 19.36
Długość dnia – 12 godz. 46 min.
Albina, Emila, Jeremiasza, Józefa, 
Marii, Nikodema

Sobota, 16 września
słońce: wsch. – 6.52, zach. – 19.33
Długość dnia – 12 godz. 41 min.
cypriana, edyty, eufemii, eugenii, 
Innocentego, Kamili, Ludmiły, 
Korneliusza 

14 WRZEŚNIA
1523 – zmarł papież Ha-

drian Vi (właśc. Adriaan Flo-
renszoon Boeyens), humanista 
renesansowy, filozof i teolog (ur. 
1459); ostatni papież nie-Włoch 
do czasów Jana Pawła ii, jedy-
ny pochodzenia holenderskiego. 

1943 – został zabity przez niem-
ców kierownik żydowskiej policji w 
wileńskim getcie Jakub Gens, lekarz, 
nauczyciel, wojskowy (ur. 1903). 

1973 – na Łotwie został utwo-
rzony Park narodowy Gauja – 
pierwszy w tym kraju, największy 
w Krajach Bałtyckich.

1998 – uroczysta inauguracja 
działalności Wileńskiego semina-
rium Duchownego pw. św. Józefa 
w budynku przy ul. Kalwaryjskiej.

15 WRZEŚNIA
1973 – Karol XVi Gustaw został 

królem szwecji (po śmierci dziad-
ka, króla Gustawa Vi Adolfa).

– został zabity Víctor Jara (właśc. 
Víctor lidio Jara Martínez), chilijski 
bard, poeta, komunista (ur. 1932).

16 WRZEŚNIA
1998 – zmarł Andrzej trzaskow-

ski, kompozytor, pianista, dyrygent, 
publicysta i krytyk muzyczny, 
pionier jazzu w Polsce (ur. 1933).

– zmarł Aleksander Zguridi, 
radziecki reżyser i scenarzysta 
pochodzenia greckiego (Biały Kieł, 
Rikki-Tikki-Tavi), jeden z prekur-
sorów filmu popularnonaukowego 
w ZsRR – W głębinach morza 
(1938),  w 1968 twórca programu 
tV W świecie zwierząt (ur. 1904).

17 WRZEŚNIA
1823 – urodziła się tekla Bąda-

rzewska-Baranowska, pianistka, 

kompozytorka utworów na fortepian 
(Modlitwa dziewicy) (zm. 1861).

1943 – w odwecie za wykonanie 
wyroku przez AK na funkcjonariu-
szu litewskiej saugumy Marionie 
Padabasie sauguma rozstrzelała 
grupę znanych przedstawicieli 
polskiej inteligencji Wilnie; m. in. 
zginął światowej sławy onkolog 
prof. Kazimierz Pelczar (ur. 1894).

1993 – ostatnie jednostki Pół-
nocnej Grupy Wojsk Armii Rosyj-
skiej opuściły Polskę (stacjonowały 
od 1945).

18 WRZEŚNIA
1543 – ukazało się pierwsze 

wydanie dzieła Mikołaja Kopernika 
O obrotach ciał niebieskich. 

1773 – delegacja sejmu Rozbio-
rowego podpisała traktaty podzia-
łowe z przedstawicielami trzech 
mocarstw.

1873 – urodził się Juozapas 
skvireckas (Józef skwirecki), li-
tewski duchowny, w l. 1919-1926 
bp pomocniczy żmudzki, potem 
pierwszy abp kowieński, tłumacz 
Biblii (zm. 1959).

1998 – została powołana inter-
netowa Korporacja ds. nadawania 
nazw i numerów (icAnn).

19 WRZEŚNIA
1933 – urodził się David Keith 

Mccallum Jr., brytyjski aktor (Ju-
dasz z Opowieści wszech czasów, dr 
Donald Mallard z Agentów NCIS).

1943 – niemcy rozpoczęli zasad-
niczą fazę zagłady wileńskiego getta.

20 WRZEŚNIA
1873 – urodził się sidney ol-

cott kanadyjski reżyser (Ben Hur, 
Od żłóbka do krzyża albo Jezus z 
Nazaretu) (zm. 1949).          Wł. P.

Niedziela, 17 września
Światowy Dzień Sybiraka

słońce: wsch. – 6.56, zach. – 19.31
Długość dnia – 12 godz. 32 min.
Franciszka, Justyny, Roberta, 
Zygmunta
Poniedziałek, 18 września
słońce: wsch. – 6.53, zach. – 19.28
Długość dnia – 12 godz. 33 min.
Ariadny, Ireny, Irmy, Stanisława

Wtorek, 19 września
słońce: wsch. – 6.58, zach. – 19.26
Długość dnia – 12 godz. 28 min.
Alfonsa, Emilii, Januarego, Kon-
stancji, Palomy, Teodora 

Środa, 20 września
słońce: wsch. – 6.59, zach. – 19.23
Długość dnia – 12 godz. 24 min.
Eustachego, Faustyna, Filipiny, 
Franciszka

Wulkan Kilauea na Wielkiej 
Wyspie na Hawajach zaczął wy-
buchać w niedzielne popołudnie, 
wypływy lawy obecnie ograni-
czają się do dna otaczającego 
krater, jak podała w niedzielę 
służba Geologiczna stanów 
Zjednoczonych (UsGs).

Hawajska Agencja Zarządza-
nia Kryzysowego napisała na 
X platformie (były twitter), że 
erupcja „nie stwarza zagrożenia 
lawowego dla społeczności”, cho-
ciaż cząsteczki i gazy wulkanicz-
ne mogą powodować problemy z 
oddychaniem u wrażliwych osób.

Według UsGs erupcję po-
przedził okres silnej aktywności 
sejsmicznej i „gwałtownego 
wypiętrzenia” szczytu. Agencja 

Wybuchowe Hawaje

Śmiech na zdrowie

podniosła lotniczy kod koloru 
Kilauea z pomarańczowego na 
czerwony, oceniając erupcję i 
alert wulkanu na ostrzeżenie.

Kilauea, położona na zamknię-
tym obszarze Parku narodowego 
Wulkanów Hawajów, jest jedną 
z najbardziej aktywnych wulka-
nów na świecie. W 2019 r. seria 
trzęsień ziemi i poważna erupcja 
w Kilauea doprowadziły do znisz-
czenia setek domów i firm.

Poprzednia, czerwcowa erup-
cja trwała przez kilka tygodni. 
tak samo w styczniu. Kilauea 
znajdujący się w Parku narodo-
wym Wulkanów na Hawajach 
jest zamknięty dla turystów od 
16 lat. Wybucha w każdym roku, 
począwszy od 1983 roku.

Rozprawa w sądzie:
– A więc oskarżony przyznaje 

się, że w czasie polowania postrze-
lił gajowego?

– tak, przyznaję się.
– A czy oskarżony może wska-

zać jakieś okoliczności łagodzące?
– tak, gajowy ma na nazwisko 

Zając.

   
Znam kilku ludzi, którzy do-

kładnie wiedzą, jak rządzić krajem, 
ale, niestety, część z nich już pracu-
je jako taksówkarze, a reszta jako 
budowlańcy.

   
Praca zdalna ma ten plus, że 

jest zdalna.
Herbata ma ten plus, że możesz 

pić ją w pracy.
„Jack Daniels” ma ten plus, że 

wygląda jak herbata.

   
spotyka się dwóch znajomych:
– Pożycz mi stówę.
– nie pożyczę!
– Dlaczego?
– Bo mi nie oddasz!
– skąd wiesz?
– Bo ci nie pożyczę!

   
Wiejska dyskoteka. stoi sa-

motnie dziewczyna – nikt z nią 
nie tańczy. 

nagle podbiega do niej jakiś 
chłopak i zaczynają tańczyć. 

ona: 
– Powiedz mi, czy jesteś stąd? 
– tak. 
– to dlaczego ciebie wcześniej 

nie widziałam? 
– siedziałem... 15 lat. 
– tak? A za co? 
– Zabiłem swoją żonę siekierą! 
ona poprawia włosy, obciąga 

sukienkę, zalotnie mruży oczy i 
mówi z figlarnym uśmiechem: 

– Więc jesteś wolny?..

   
– Babciu, czy dziadek jest me-

chanikiem?
– nie wnusiu.
– Dziwne, bo właśnie leży na 

ulicy pod autobusem.

   
ojciec do syna:
– Matka skarży się, że zachowu-

jesz się jakbyś w ogóle nie słyszał, 
co się do ciebie mówi.

– Ale tato..!
– nie tłumacz się, tylko mnie 

tego naucz.

   
szefie, dostanę podwyżkę? 
– W żadnym wypadku! 
– Bo powiem innym, że dostałem!

   
Rozmawia dwóch kolegów:
– Robiono mi test na narkotyki 

i nie wykryto ani śladu.
– to chyba dobrze?
– częściowo, pomyśl jakie g... 

kupujemy u naszego dilera.

   
– Mamo, jak będę duży, to oże-

nię się z Kasią.
– synku, ale na ślub muszą 

zgodzić się dwie osoby!
– Fajnie... to ożenię się jeszcze 

z Anią.

   
Zaniepokojona mama zwraca 

się do syna:
– coś dawno nie widziałam 

twojego dzienniczka.
– A wiesz mamo, – odpowia-

da chłopiec – wziął go ode mnie 
Marek.

– tak, a po co?
– no, żeby postraszyć rodziców.

   
Ksiądz pyta Jasia:
– Jasiu, co się stanie jeśli naru-

szysz jedno z przykazań?
– Zostanie jeszcze dziewięć.

   
ekspedientka do małego Jasia:
– Proszę stanąć na końcu ko-

lejki.
– to niemożliwe - odpowiada 

rezolutny malec. tam już ktoś stoi.

   
Jasiu pyta mamy:
- Mamo, mogę popatrzeć na 

telewizor?
- Popatrzeć możesz, tylko go 

nie włączaj.

Nagroda  
dla Krakowa

 W ub. czwartek, 7 września 
w bazylice Mariackiej w Krako-
wie sekretarz generalna europa 
nostra – sneška Quaedvlieg- 
Mihailović przekazała na ręce 
ks. infułata dr. Dariusza Rasia 
pamiątkową plakietę – nagrody 
europa nostra 2023, przyznaną 
za prace konserwatorskie przy 
słynnym ołtarzu Wita stwosza 
przeprowadzone w latach 2015-
2021.

Jak wskazywało Jury nagrody 
„Renowacja tego wspaniałego 
ołtarza jest wyjątkowym i uni-
kalnym osiągnięciem. skrupu-
latna konserwacja ołtarza Wita 

stwosza w bazylice Mariackiej, 
oparta na wnikliwych kweren-
dach, została przeprowadzona 
przez fachowców, którzy wyka-
zali się ogromnym szacunkiem 
i wrażliwością dla oryginalnego 
dzieła. Projekt połączył osoby z 
różnych krajów, odzwierciedlając 
międzynarodowe znaczenie tego 
miejsca oraz potrzebę współpracy 
w zachowaniu dziedzictwa euro-
pejskiego”.

W połowie czerwca br. Komi-
sja europejska i europa nostra 
ogłosiły laureatów europejskiej 
nagrody Dziedzictwa - nagrody 
europa nostra 2023. Wśród 30 
wyjątkowych dokonań na polu 
dziedzictwa z łącznie 21 państw 
uhonorowanych tym najwyższym 
europejskim wyróżnieniem, w 
kategorii „konserwacja” znalazł 
się również ołtarz Wita stwosza.

Przypominamy, że w 1978 r. 
historyczne centrum Krakowa 
wraz z bazyliką Mariacką zostało 
jako jedno z pierwszych miejsc 
wpisane na listę światowego 
dziedzictwa Unesco. skarbem 
bazyliki Mariackiej jest gotyc-
ki ołtarz Zaśnięcia najświęt-
szej Marii Panny, wyrzeźbiony 
przez Wita stwosza w latach 
1477-1489. niezwykły projekt 
konserwacji ołtarza, podjęty in 
situ, przywrócił go w 2021 r. do 
pierwotnego stanu i ukazał pięk-
no arcydzieła norymberskiego 
mistrza.


